
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Junkera vadītā Komisija īsteno politiku, kas nodrošina ekosistēmu Eiropas rūpniecības nozaru uzplaukumam. Tas dod 
iespēju rūpniecībai radīt kvalitatīvas darbvietas spēcīgā un taisnīgā vienotajā tirgū, palielināt Eiropas konkurētspēju, sekmēt 
investīcijas un inovāciju, piemēram, tīrās tehnoloģijās, un atbalstīt reģionus un darba ņēmējus, kurus skar pārmaiņas 
rūpniecībā.

MŪSU RŪPNIECĪBA:

tieši nodarbina gandrīz 37 miljonus cilvēku un kopš 2013. gada ir radījusi 1,7 miljonus darbvietu

nodrošina vairāk nekā 2/3 mūsu eksporta apjoma

atkal pieaug, un tagad veido 25 % no ES bruto pievienotās vērtības

Eiropas rūpniecība ir saglabājusi vadošo pozīciju pasaulē daudzās nozarēs. Tomēr mainīgā pasaulē mūsu rūpniecībai ir 
jāpielāgojas, lai saglabātu vadošās pozīcijas. Ar savu rūpniecības politikas stratēģiju, kas iesniegta 2017. gada septembrī, 
Komisija ir apvienojusi visas esošās un jaunās iniciatīvas, kas ir nozīmīgas rūpniecības politikai, vienā visaptverošā 
stratēģijā, kura palīdzēs nodrošināt ES rūpniecības gatavību nākotnei.

“Mūsu iekšējais tirgus ir Eiropas vērtīgākais aktīvs laikā, kad palielinās globalizācija. Tāpēc 
es vēlos, lai nākamā Komisija turpinātu attīstīt mūsu vienotā tirgus stiprās puses un pilnībā 
izmantotu tā potenciālu visās tā dimensijās. Mums jāpabeidz preču un pakalpojumu iekšējā 
tirgus izveide un jāpanāk, lai tas nodrošinātu iespēju mūsu uzņēmumiem un nozarei uzplaukt 
pasaules ekonomikā, arī lauksaimniecības produktu jomā.”

Toreizējais Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāts Žans Klods Junkers, 
Politikas pamatnostādnes nākamajai Eiropas Komisijai, 2014. gada 15. jūlijs

Nākotnes prasībām sagatavota ES 
rūpniecība

CEĻĀ UZ VIENOTĀKU, STIPRĀKU UN DEMOKRĀTISKĀKU SAVIENĪBU

2019. gada 
maijs

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


NOZĪMĪGI VIENLĪDZĪGAS KONKURENCES APSTĀKĻI UZŅĒMUMIEM: MŪSU VIENOTAIS TIRGUS

Pateicoties vienotajam tirgum – vienam no lielākajiem tirgiem pasaulē –, ES uzņēmumi var izmantot unikālu atbalsta 
punktu, lai konkurētu pasaules mērogā. Tiem ir pieeja vairāk nekā 500 miljoniem patērētāju, tie izmanto daudzveidīgākus, 
augstākas kvalitātes un lētākus ražošanas resursus un tie darbojas saskaņā ar progresīviem standartiem, kas dod 
viņiem iespēju ieņemt vadošu pozīciju pasaules mērogā. Patērētāji, pateicoties mazākiem tehniskiem, juridiskiem un 
administratīviem šķēršļiem, gūst labumu no lielākas izvēles, inovatīvākiem produktiem un labākām cenām. Komisija 
pastāvīgi strādā, lai palielinātu vienotā tirgus sniegtās priekšrocības:

Mūsdienu pasaulē gandrīz neviens progresīvs produkts netiek ražots izolēti, 
un tāpēc ir svarīgi, ka Eiropas uzņēmumi ir daļa no integrētām un netraucēti 
funkcionējošām ražošanas ķēdēm, sākot jau ar Eiropas tirgu. Šī diagramma 
ilustrē tipiska Eiropas vēja ģeneratora ražošanas ķēdi.

Ģenerators

Vējagregāta 
gondola

Rotora spārni
Tornis

Uzstādīšana
Rezerves daļas

IEVĒROJAMAS ES INVESTĪCIJAS PAREDZĒTAS RŪPNIECISKAJAI INOVĀCIJAI

ES finanšu instrumenti 
investīcijām ES

650 miljardi eiro InvestEU

€90 miljardi €100 miljardi

nākotnes kohēzijas 
politikas fondi

Programma 
“Apvārsnis 

Eiropa”

Digitālās Eiropas 
programma

€9 miljardi

Nākamais ilgtermiņa ES 
budžets 2021.–2027. gadam 
investīcijām, pētniecībai un 

inovācijai

190 miljardi 
eiro

2014-2020

Eiropas strukturālie 
un investīciju fondi, 
“Apvārsnis 2020” un 

COSME

Junkera plāns 
– 393 miljardi 

eiro

945 000 
MVU

Kopš 2015. gada Junkera plāns ir piesaistījis investīcijas 393 miljardu 
eiro apmērā un atbalstījis 945 000 mazo un vidējo uzņēmumu visās 
dalībvalstīs.

2014. –2020. gada ES budžeta periodā gandrīz 190 miljardi eiro no 
ES budžeta tiek ieguldīti pētniecībā, inovācijā un MVU konkurētspējā 
saskaņā Eiropas strukturālo un investīciju fondu, pētniecības un 
izstrādes programmas “Apvārsnis 2020” un COSME – mazo un vidējo 
uzņēmumu konkurētspējai veltītas ES programmas – ietvaros, palīdzot 
MVU panākt labāku piekļuvi finansējumam.

Savā priekšlikumā nākamajam ilgtermiņa ES budžetam 2021.–
2027. gadam Komisija ierosināja palielināt finansējumu investīcijām, 
pētniecībai un inovācijai:

ES regulējums nodrošina normatīvo paredzamību un nepieredzētas investīciju, finansējuma un darījumdarbības iespējas 
svarīgākajās ekonomikas nozarēs, pateicoties šādiem pasākumiem:

 ■ digitālā vienotā tirgus izveidei;

 ■ enerģētikas savienības padziļināšanai;

 ■ progresam tīras aprites ekonomikas izveidē;

 ■ jaunas ES finansētas kosmosa infrastruktūras un pakalpojumu lielākai izmantošanai;

 ■ kapitāla tirgu savienības izveides paātrinātai pabeigšanai.



UZSVARS UZ STRATĒĢISKĀM DARĪJUMDARBĪBAS JOMĀM

Lai nostiprinātu mūsu rūpniecības bāzi, Eiropai ir jāizmanto savas stiprās puses un priekšrocības. Mākslīgais intelekts, 
baterijas un kiberdrošība ir dažas no daudzajām stratēģiskajām un uz nākotni vērstajām darījumdarbības jomām, 
kurās Eiropas konkurences priekšrocības palielināšana var veicināt izaugsmi dažādās rūpniecības nozarēs, vērtību ķēdēs 
un reģionos, vienlaikus nostiprinot ES lomu pasaules arēnā. Eiropai ir vajadzīga lielāka rūpniecības pārrobežu sadarbība, 
šādās svarīgās darījumdarbības jomās piedaloties spēcīgiem Eiropas dalībniekiem. ES dalībvalstīm un uzņēmumiem ir 
jāapvieno spēki, lai saglabātu līderpozīcijas tehnoloģiju revolūcijās, kas virzīs mūsu konkurētspēju un ekonomikas attīstību, 
ietekmējot apstākļus to attīstībai un izmantošanai, nodrošinot Eiropas vērtību ievērošanu.

Starptautiskajās tirdzniecības sarunās, kurās ES piedalās ar vienotu viedokli, vienotais tirgus arī ir liela mūsu Savienības 
priekšrocība, jo tas tirdzniecības partneriem dod piekļuvi tirgum ar 500 miljoniem patērētāju. Tas dod ES ievērojamu spēju 
ietekmēt piekļuvi ārvalstu tirgiem un radīt jaunas darījumdarbības iespējas Eiropas uzņēmumiem. Viens šāds nesens 
piemērs ir Eiropas Partnerattiecību nolīgums ar Japānu, kas ir lielākais spēkā esošais tirdzniecības nolīgums.

Eiropas pieeja mākslīgajam intelektam un robotikai nodrošina, ka tiek ņemti vērā tehnoloģiskie, ētiskie, juridiskie un 
sociālekonomiskie aspekti, vienlaikus palielinot ES pētniecības un rūpniecības kapacitāti un izmantojot mākslīgo intelektu 
Eiropas iedzīvotāju un ekonomikas labā.

Komisijas mērķis ir arī nodrošināt rūpniecībai un uzņēmumiem piekļuvi pasaules klases superdatoriem, pateicoties tās 
Augstas veiktspējas datošanas (HPC) kopuzņēmumam, un tā izstrādā kopēju ES pieeju 5G tīklu drošībai.

2018. gada beigās ES vienojās par Kiberdrošības aktu, kas nostiprina ES Kiberdrošības aģentūras pilnvaras uzlabot atbalstu 
dalībvalstīm šajā jomā un izveidot ES sistēmu tiešsaistes pakalpojumu un patērētāju ierīču kiberdrošības palielināšanai.

ES ir ieviesusi elastīgus valsts atbalsta noteikumus, lai sekmētu svarīgus projektus visas Eiropas interesēs. Tie ietver 
inovatīvus pētniecības projektus, kas nereti ir saistīti ar būtiskiem riskiem un kam nepieciešami kopīgi, labi koordinēti 
centieni un starptautiski ieguldījumi no vairāku dalībvalstu publisko pārvaldes iestāžu un nozaru puses. Komisija 
pilnībā atbalsta dalībvalstis un to uzņēmumus, kas pulcējas kopā, lai varētu īstenot šādus svarīgus projektus. 
Komisija dara visu iespējamo, lai atvieglotu šādu sadarbību ar pozitīvu plašāku ietekmi visā Eiropā.

Komisija valsts atbalsta IPCEI (svarīgi projekti visas Eiropas interesēs) regulējuma ietvaros 2018. gada decembrī 
apstiprināja publiskās investīcijas 1,75 miljardu eiro apmērā, kas piesaistīs papildu privātās investīcijas 6 miljardu 
eiro apmērā pētniecībai un inovācijai mikroelektronikā. Četras Eiropas valstis – Apvienotā Karaliste, Francija, Itālija 
un Vācija – un aptuveni 30 uzņēmumi un pētniecības institūti apvienos spēkus, lai varētu veikt pētniecību un inovāciju 
šīs nozīmīgās tehnoloģijas jomā. Šis bija pirmais pētniecības un inovācijas projekts, kas apstiprināts saskaņā ar 
speciālajiem, racionalizētajiem valsts atbalsta noteikumiem attiecībā uz Eiropas stratēģisko interešu projektiem.

Augstas veiktspējas datošanas, mikroelektronikas un bateriju jomā tiek veikti nozīmīgi kopīgi pasākumi un ieguldījumi.

Komisija ir noteikusi vēl 6 Eiropas stratēģisko interešu jomas, kas potenciāli nākotnē var novest pie svarīgiem 
projektiem visas Eiropas interesēs:

Savienoti, tīri un autonomi 
transportlīdzekļi

Ūdeņraža tehnoloģijas un 
sistēmas

Progresīva veselības aprūpe Rūpnieciskais lietu 
internets

Mazoglekļa rūpniecība Kiberdrošība



Eiropas sociālo tiesību pīlārs paredz visaptverošu politikas satvaru, lai stimulētu nodarbinātības un sociālos 
rādītājus visā Eiropas Savienībā.

Atbilstīgi Eiropas sociālo tiesību pīlāra principiem Komisija izvērš Prasmju programmu Eiropai, lai palīdzētu 
novērst prasmju trūkumu un atbalstītu darba ņēmējus jaunu, jo īpaši digitālo, prasmju attīstīšanā šodienas un rītdienas 
darba tirgus vajadzībām.

Nākamā ilgtermiņa ES budžeta ietvaros palielināts Eiropas Sociālais fonds, kas pārdēvēts par Eiropas Sociālo fondu Plus, 
turpinās ieguldīt Eiropas darbaspēka prasmēs.

Uzņēmuma pārstrukturēšanas gadījumā Eiropas Globalizācijas 
pielāgošanās fonds, izmantojot īpašus mācību un nodarbināmības 
pasākumus, var palīdzēt atbalstīt Eiropas darba ņēmējus, kuri 
zaudējuši darbu.

Lai palīdzētu reģioniem pastāvēt par sevi globalizētā ekonomikā un 
mainīgā pasaulē, ES palīdz tiem ieguldīt konkurētspējas priekšrocību 
nišās (t. s. “pārdomāta specializācija”) un veidot partnerības ar citiem 
reģioniem, lai veidotu inovācijas kopas.

ILGTERMIŅA REDZĒJUMS PAR TĪRU APRITES EKONOMIKU

SOCIĀLI TAISNĪGA PIEEJA RŪPNIECĪBAS PĀRKĀRTOŠANAI

€101
miljardi

€1,6
miljardi

Eiropas Sociālais 
fonds Plus

ES budžets 2021.–2027. gadam

Eiropas Globalizācijas 
pielāgošanās fonds

25%
Ar Komisijas priekšlikumu – 25 % no nākamā ES budžeta veltīt klimata mērķiem – ES 
saglabās līderpozīcijas pārejā uz dekarbonizāciju.

Rūpniecība gūs labumu no jauniem darījumdarbības risinājumiem un tehnoloģijām, un 
tiks radītas jaunas darba iespējas.

 ■ Komisija izklāstīja redzējumu – līdz 2050. gadam panākt klimatneitralitāti. Šī stratēģiskā ievirze ir būtiska, 
lai stimulētu investīcijas un nodrošinātu, ka mūsu rūpniecība saglabā progresivitāti risinājumu un produktu 
nodrošināšanā, kas nepieciešami nākotnes pasaulei.

 ■ Komisija ir ierosinājusi jaunus CO2 un gaisa piesārņotāju emisijas ierobežojumus, ieviesusi uzticamākus, stingrākus 
emisijas testus un reformējusi noteikumus par to, kā automobilis tiek laists ES tirgū.

 ■ Komisijas ES rīcības plāns pārejai uz aprites ekonomiku rada rūpnieciskas iespējas, izmantojot inovatīvus, resursu 
ziņā efektīvus veidus, kā patērētājiem nodrošināt produktus.

 ■ Komisija ierosināja krasi samazināt vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu izmantošanu un ierobežot 
mikroplastmasas lietošanu, vienlaikus palielinot ES tirgū esošā plastmasas iepakojuma reciklēšanu, tai skaitā visa 
plastmasas iepakojuma reciklēšanu līdz 2030. gadam, nodrošinot nozīmīgo nozaru piesaisti.

 ■ Kapitāla tirgu savienība nodrošinās, ka finanšu nozare pilda savu lomu pārejā uz mazāk oglekļatkarīgu ekonomiku.

 ■ Komisija ierosināja arī ES mēroga klasifikācijas sistēmu, kas ļaus ieguldītājiem un finanšu iestādēm noteikt, vai 
darbības un ieguldījumi ir ilgtspējīgi.

Klimats



ATBALSTS ĀRVALSTU TIEŠAJIEM IEGULDĪJUMIEM, VIENLAIKUS 
AIZSARGĀJOT BŪTISKAS INTERESES

Ārvalstu tiešie ieguldījumi no trešām valstīm ir izaugsmes un nodarbinātības avots.

Eiropas Savienībai ir viens no visatvērtākajiem ieguldījumu režīmiem pasaulē, ko apliecināja ESAO.

ES vēlas būt un joprojām būs vispievilcīgākais ārvalstu tiešo ieguldījumu galamērķis pasaulē. Tomēr izņēmuma gadījumos 
ārvalstu ieguldījumi var radīt risku drošībai vai sabiedriskajai kārtībai, ietekmējot kritiskās tehnoloģijas, infrastruktūru, 
resursus vai sensitīvu informāciju. Dažos gadījumos risku var saasināt fakts, ka ieguldītāji atrodas valsts vai trešās valsts 
īpašumā vai kontrolē.

Lai novērstu šādus riskus, ES pieņēma Eiropas satvaru ārvalstu tiešo ieguldījumu pārbaudei. Nākamo 18 mēnešu laikā 
Komisija un ES dalībvalstis veiks nepieciešamos pasākumus, lai nodrošinātu, ka ES var pilnībā piemērot Ieguldījumu 
izvērtēšanas regulu no 2020. gada 11. oktobra.

TIRDZNIECĪBAS AIZSARDZĪBAS REGULĒJUMA IZMANTOŠANA PILNĀ APMĒRĀ

ES tirdzniecības aizsardzības noteikumi, kas ir spēkā kopš 2018. gada maija, ietver jaunu antidempinga metodiku un 
modernizētus instrumentus, kuri ļauj dažos gadījumos piemērot augstākus nodokļus, un kas atspoguļo sociālos un vides 
standartus. Pilnā apmērā izmantojot tirdzniecības aizsardzības regulējumu, ES patlaban ir ieviesusi 135 antidempinga 
un antisubsidēšanas pasākumus, kā arī 3 aizsardzības pasākumus.

PUBLISKĀ IEPIRKUMA VIENOTAIS TIRGUS

Vienotā tirgus izveide publiskā iepirkuma jomā ir viens no ES galvenajiem sasniegumiem.

Taču publiskā iepirkuma tirgu arvien globālākā būtība ir atklājusi šķēršļus un nepilnības, kas traucē praksē nodrošināt 
vienlīdzīgus konkurences apstākļus. ES publiskā iepirkuma tirgus ir viens no lielākajiem un visatvērtākais pasaulē. Eiropā 
uzņēmumi no citām valstīm var piedalīties konkursos ar tādiem pašiem noteikumiem kā Eiropas uzņēmumi. Taču daudzi 
no ES galvenajiem tirdzniecības partneriem pielieto ierobežojošu praksi, kas diskriminē ES uzņēmumus. Komisija patlaban 
apsver stratēģiskāku pieeju ES iepirkuma regulējumam, tai skaitā to, kā pastiprināt ES noteikumu piemērošanu publiskā 
iepirkuma procedūrās, kas tiek veiktas, balstoties uz starptautiskiem nolīgumiem, un nodrošināt augstas kvalitātes, 
drošības, ilgtspējas un sociālās atbildības standartus visos iepirkumos, kas saņem ES finansējumu.

Tā ietvaros Komisija kopā ar dalībvalstīm 2019. gada gaitā veiks pārskatu par pašreizējā regulējuma īstenošanu un 
publicēs vadlīnijas par tiesisko regulējumu attiecībā uz ārvalstu pretendentu un preču dalību ES tirgū.

Es ir nepieciešami instrumenti, lai tai būtu spējas ietekmēt un nodrošināt savstarpīgumu. Tāpēc Eiropas Komisija 2016. gadā 
nāca klajā ar pārskatītu priekšlikumu izveidot Starptautiskā iepirkuma aktu. Komisija aicina Eiropas Parlamentu un ES 
dalībvalstis Padomē atsākt diskusijas un līdz 2019. gada beigām pieņemt Starptautiskā iepirkuma aktu.

KONKURENCES POLITIKAS ĪSTENOŠANA PATĒRĒTĀJU UN UZŅĒMUMU INTERESĒS

Kopš 1958. gada ES konkurences noteikumi ir atbalstījuši Eiropas rūpniecību un ir pastāvējuši līdzās ES rūpniecības politikas 
mērķiem, neliedzot dalībvalstīm īstenot savus rūpnieciskos mērķus.

Mūsdienu globālajos tirgos uzņēmums nebūs konkurētspējīgs ārvalstīs, ja tas nav konkurētspējīgs savā valstī. Konkurences 
politika ar tās dažādajiem instrumentiem ne tikai nodrošina, ka mums iekšējā tirgū ir atvērta un godīga konkurence un 
taisnīgas cenas patērētājiem, bet arī nodrošina, ka mūsu uzņēmumiem ir stimuls saglabāt konkurētspēju.

EIROPA, KAS AIZSARGĀ

kuri aizstāv kopskaitā 

334 000 tiešo 
darbvietu

t. sk. 216 000 
darbvietu tērauda nozarē

antidempinga un 
antisubsidēšanas 
pasākumi spēkā

135



apstiprinātas apvienošanās (6976)

apstiprinātas apvienošanās ar tiesiskās aizsardzības līdzekļiem (442)

aizliegtas apvienošanās (29)

ES pieņemtie apvienošanās 
lēmumi kopš 1990. gada

APVIENOŠANĀS KONTROLE ES
ES dalībvalstis vienojās par apvienošanās kontroles noteikumiem un pieņēma tos, lai nodrošinātu, ka augstāku cenu 
vai mazākas izvēles ziņā necieš patērētāji un korporatīvie klienti.

Šie noteikumi ļauj uzņēmumiem augt, iegādājoties citus uzņēmumus un vienlaikus saglabājot tirgus atvērtus. 
Apvienošanās aizliegumi joprojām ir izņēmumi un parasti attiecas uz gadījumiem, kuros apvienošanā iesaistītās 
puses nav gatavas iesniegt atbilstīgus tiesiskās aizsardzības līdzekļus, kas ir dzīvotspējīgi un pietiekami plaši, lai 
novērstu konstatēto kaitējumu.

Komisija arī rūpīgi izskata to, vai tirgi, kurus skar apvienošanās, ir vietēja, valsts, Eiropas vai pasaules līmeņa tirgi, 
ņemot vērā faktorus, piemēram, cik viegli produktus var transportēt lielos attālumos un cik lielā mērā patērētāji 
uzticas piegāžu kvalitātei un uzticamībai no valstīm ārpus Eiropas. Komisijas analīzē par apvienošanās ietekmi ir 
ietverts pašreizējo vai potenciālo konkurentu ārpus Eiropas radītais konkurences spiediens. Pieaugot globalizācijai, 
gadu gaitā ir attiecīgi pieaugusi to tirgu procentuālā daļa, kas ES apvienošanās izmeklēšanās definēti kā pasaules 
mēroga tirgi.

Print ISBN 978-92-76-07498-4 doi:10.2775/1934 NA-01-19-410-LV-C
PDF ISBN 978-92-76-07497-7 doi:10.2775/277393 NA-01-19-410-LV-N


